لازم به ذکر است که ارزش علمی این جزوه تنها در حد مباحثی است که در کلاس درس تاریخ تحولات اجتماعی ایران از طرف اینجانب مطرح می شود و در قالب این جزوه کوتاه ساماندهی شده و ارزش علمی دیگری ندارد.

صفویه

صفویان دودمانی ایرانی و شیعه بودند که در سال‌های ۸۸۰ تا ۱۱۰۱ هجری خورشیدی (برابر ۱۱۳۵-۹۰۷ قمری و ۱۷۲۲-۱۵۰۱ میلادی) بر ایران فرمانروایی کردند. بنیانگذار دودمان پادشاهی صفوی، شاه اسماعیل یکم است که در سال ۸۸۰ خورشیدی در تبریز تاجگذاری کرد و آخرین پادشاه صفوی، شاه سلطان حسین است که در سال ۱۱۰۱ خورشیدی از افغانها شکست خورد.

(آجودانی ۱۳۸۳ ص ۱۶۵).

گسترش بوروکراسی فاسد ، رشوه گیر و ناکارآمد دوره ی قاجار منجر به بالا رفتن هزینه های دولت شد و دولت کسری خود را با فروش مناصب دولتی و امتیاز دادن به خارجی ها تامین کرد امتیاز دادن به خارجی ها پیامدهای اسف باری برای کشور به همراه داشت مهمترین امتیازاتی که در دوره ی پنجاه ساله ی بین ۱۸۶۳ / ۱۲۴۲ ش و ۱۹۱۴ / ۱۲۹۳ ش (همان دوره ای که بوروکراسی در حال گسترش بود) داده شد عبارت بودند از :

امتیاز رویتر : امتیاز تنباکو و نفت بود، امتیاز انحصار فروش توتون و تنباکو در ۱۸۹۰ / ۱۲۶۹ ش و قرارداد داری ۱۹۰۱ / ۱۲۰۸ ش ویلیام ناکس داری . سرمایه گذاری بریتانیا در ایران از ۱۸۶۰ / ۱۲۳۹ ش تا ۱۹۱۳ / ۱۲۹۲ در شرکت های نفتی ، تسهیلات حمل و نقل ، تلگراف و فرش بر ۱۰ میلیون پوند استرلینگ بالغ می شد. (فوران ۱۳۷۷ ص ۱۷۱).

مهمترین امتیازهایی که روس ها گرفتند : شیلات دریای خزر ، جاده سازی ، احداث خطوط تلگراف و تلفن ، راه آهن و بانک بود. روسیه در سال ۱۲۹۳ / ۱۹۱۴ ش . ۵۶ درصد واردات و ۷۲ درصد صادرات تجاری ایران را در اختیار داشته است. (فوران ۱۳۷۷ ص ۱۷۱ به بعد)

درآمد حاصل از این امتیاز دهی ها و فروش ایالات (در کنار صادرات ، مالیات و سایر منابع درآمد) بدین صورت صرف می شد.